1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容
而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

GOLDWIND SCIENCE&TECHNOLOGY CO., LTD.*

金風科技股份有限公司
 (於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(Stock Code: 02208)

海外監管公告

本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.10B條而作出。

茲載列金風科技股份有限公司在深圳證券交易所網站刊登的《金風科技股份有限

公司董事和高級管理人員離職管理制度》，僅供參閱。

承董事會命

金風科技股份有限公司

馬金儒

公司秘書

北京，2025年11月21日

於本公告日期，公司執行董事為武鋼先生及曹志剛先生；公司非執行董事為高建
軍先生、楊麗迎女士及張旭東先生；公司獨立非執行董事為曾憲芬先生、劉登清
先生及苗兆光先生；及公司職工代表董事為余寧女士。

*僅供識別

2

金风科技股份有限公司

董事和高级管理人员离职管理制度

第一章 总则

第一条 为规范金风科技股份有限公司（以下简称“公司”）董事、

高级管理人员离职管理程序，保障公司治理结构的稳定性和连续性，

维护公司及股东的合法权益，根据《深圳证券交易所股票上市规则》、

《香港联合交易所有限公司证券上市规则》、《上市公司章程指引》

等法律法规、规范性文件以及《金风科技股份有限公司章程》（以下

简称“《公司章程》”）等规定，结合公司实际情况，制定本制度。

第二条 本制度适用于公司全体董事（含独立董事、职工代表董

事）、高级管理人员因辞任、任期届满、被解除职务或其他导致董事、

高级管理人员实际离职的情形。

第二章 离职情形与程序

第三条 董事可以在任期届满以前辞任。董事辞任应当向公司提

交书面辞职报告，公司收到辞职报告之日辞任生效。董事长辞任的，

视为同时辞去法定代表人。法定代表人辞任的，公司将在法定代表人

辞任之日起三十日内确定新的法定代表人。

高级管理人员可以在任期届满以前辞职。高级管理人员辞职应当

提交书面辞职报告，自董事会收到辞职报告时生效。

3

如因董事的辞任导致公司董事会成员低于法定最低人数；审计委

员会成员辞任导致审计委员会成员低于法定最低人数，或者欠缺会计

专业人士，在改选出的董事就任前，原董事仍应当依照法律、行政法

规、部门规章和《公司章程》规定，履行董事职务。

独立董事辞职导致独立董事人数少于董事会成员的三分之一，或

者董事会专门委员会中独立董事所占比例不符合要求的，或者独立董

事中没有会计专业人士的，拟辞职的独立董事应当继续履行职责至新

任独立董事产生之日。

出现前款情形的，公司应当自前述事实发生之日起六十日内完成

补选。

第四条 非职工代表董事任期届满未获连任的，自股东会作出决

议之日自动离职。

职工代表董事任期届满未获连任的，自职工代表大会、职工大会

或其他民主形式作出决议之日自动离职。

高级管理人员任期届满未获连任的，自董事会作出决议之日自动

离职。

任期届满未及时改选，在改选出的董事、高级管理人员就任前，

原董事、高级管理人员仍应当依照法律、行政法规、部门规章和《公

司章程》的规定，履行董事、高级管理人员职务。

第五条 股东会可以决议解任非职工代表董事，职工代表大会、

职工大会或其他民主形式可以决议解任职工代表董事，决议作出之日

解任生效。无正当理由，在任期届满前解任董事的，董事可以要求公

4

司予以赔偿。

董事会可以决定解聘公司总裁、董事会秘书及其他高级管理人员，

决议作出之日解聘生效。无正当理由，在任期届满前解聘高级管理人

员的，高级管理人员可以要求公司予以赔偿。

提名委员会可就任免董事、解聘高级管理人员事项向董事会提出

建议。解聘公司财务负责人事项需经审计委员会全体成员过半数同意

后，提交董事会审议。

第六条 有下列情况之一的，不得担任公司的董事、高级管理人

员：

（一） 无民事行为能力或者限制民事行为能力；

（二） 因犯有贪污、贿赂、侵占财产、挪用财产罪或者破坏社

会经济秩序罪，被判处刑罚，或者因犯罪被剥夺政治权利，执行期满

未逾 5 年，被宣告缓刑的，自缓刑考验期满之日起未逾二年；

（三） 担任破产清算的公司、企业的董事或者厂长、经理，并

对该公司、企业的破产负有个人责任的，自该公司、企业破产清算完

结之日起未逾 3 年；

（四） 担任因违法被吊销营业执照的公司、企业的法定代表人，

并负有个人责任的，自该公司、企业被吊销营业执照、责令关闭之日

起未逾 3 年；

（五） 个人所负数额较大的债务到期未清偿，被人民法院列为

失信被执行人；

（六） 被中国证监会采取证券市场禁入措施，期限未满的；

5

（七） 被证券交易场所公开认定为不适合担任上市公司董事、

高级管理人员，期限尚未届满的；

（八） 法律、行政法规或者部门规章规定的其他内容。

违反本条规定选举董事、高级管理人员的，该选举或者聘任无效。

董事、高级管理人员在任职期间出现本条情形的，公司将解除其职务，

停止其履职。

董事连续两次未能亲自出席，也不委托其他董事出席董事会会议，

视为不能履行职责，董事会应当建议股东会予以撤换。

第三章 离职董事、高级管理人员的责任和义务

第七条 董事、高级管理人员辞任生效或者任期届满，应办妥所

有移交手续，完成工作交接，包括但不限于未完结事项的说明及处理

建议、分管业务文件、财务资料、以及其他物品等的移交。

第八条 董事、高级管理人员离职后，不得利用原职务影响干扰

公司正常经营，或损害公司及股东利益。离职董事、高级管理人员对

公司和股东承担的忠实义务，在任期结束后并不当然解除。董事、高

级管理人员在任职期间因执行职务而应承担的责任，不因离任而免除

或者终止。

第九条 董事、高级管理人员离职后，其对公司的商业秘密负有

的保密义务在其任期结束后仍然有效，直至该秘密成为公开信息。其

他义务的持续期应根据公平的原则决定，取决于事件发生时与离任之

间时间的长短，以及与公司的关系在何种情形和条件下结束。

6

第十条 如董事、高级管理人员离职前存在未履行完毕的公开承

诺及其他未尽事宜，公司有权要求其制定书面履行方案及承诺；如其

未按前述承诺及方案履行的，公司有权要求其赔偿由此产生的全部损

失。

第十一条 任职尚未结束的董事、高级管理人员，对因其擅自离

职而给公司造成的损失，应当承担赔偿责任。

第十二条 离职董事、高级管理人员因违反《中华人民共和国公

司法》等相关法律法规、规范性文件、《公司章程》及本制度的相

关规定，给公司造成损失的，公司有权要求其承担相应的赔偿责

任，涉及违法犯罪的将移送司法机关追究刑事责任。

第四章 离职董事、高级管理人员的持股管理

第十三条 公司董事和高级管理人员应当遵守《中华人民共和国

公司法》、《中华人民共和国证券法》和有关法律、行政法规，中国

证监会规章、规范性文件以及证券交易所规则中关于股份变动的限制

性规定。

第十四条 离职董事、高级管理人员的持股变动应遵守以下规定：

（一）在离职后半年内不得转让其所持有的公司 A 股股份；

（二）在任期届满前离职的董事、高级管理人员，在其就任时确

定的任期内和任期届满后六个月内，每年度通过集中竞价、大宗交易、

协议转让等方式转让的公司 A 股股份，不得超过其所持公司 A 股股

份总数的 25%，因司法强制执行、继承、遗赠、依法分割财产等导致

7

股份变动的除外。

（三）公司上市地证券监管部门和证券交易所的其他规定。

第十五条 离职董事、高级管理人员对持有股份比例、持有期限、

变动方式、变动数量、变动价格等作出承诺的，应当严格履行所作出

的承诺。

第十六条 公司董事、高级管理人员应在离任后 2 个交易日内委

托公司通过深圳证券交易所网站申报离职信息。持有公司股份的董事

和最高行政人员应在离任后三个交易日内在香港联合交易所有限公

司进行权益申报。董事离任三年内，如联络资料有变动，应尽快通知

香港联合交易所有限公司。

第五章 附则

第十七条 本制度未尽事宜，或与国家有关法律、行政法规、部

门规章和规范性文件、《公司章程》及公司股票上市地上市规则规定

不一致的，按照国家有关法律、法规、部门规章、规范性文件和《公

司章程》及公司股票上市地上市规则等规定执行。

第十八条 本制度自公司董事会审议通过之日起实施，由公司董

事会负责解释和修订。